
Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 1097 del 29/12/2023 del Registro Generale

Nr. 225 del 29/12/2023   del Registro Settoriale

Area Gestione Risorse

Servizio Informatica

Oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022, CUP: 
H21F22000980006, CIG: 9630254102: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI IMPLEMENTATI 
IN APP IO E VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI 
SENSI DELL'ART. 175, CO. 5-QUATER LETTERA E) BIS DEL d.LGS. 267/2000.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

IL DIRIGENTE

Richiamati:
1. la pubblicazione, in data 04/04/2022, da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 
“Adozione AppIo” Comuni Aprile 2022 del PNRR con una dotazione complessiva di € 2,01 mld;

2. la domanda di finanziamento per la candidatura n. 6844 presentata dal Comune di Recanati in 
data 1/6/2022 per l’integrazione nell’applicazione “IO” di n.50 servizi;

3. l’acquisizione e comunicazione del CUP n. H21F22000980006 relativo al progetto  sopra 
descritto;

4. il decreto di finanziamento n.24/2-2022 – PNRR comunicato a mezzo PEC ed acquisito al 
protocollo dell’Ente con il n.32579 del 13/8/2022 – di assegnazione del finanziamento di € 
36.400,00 per la candidatura sopracitata;

5. la Determinazione Dirigenziale n. 92/2023 con la quale veniva affidata alla ditta Maggioli Spa, 
sita in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, P.IVA 02066400405, 
l’implementazione dei servizi di cui al punto 2 CIG: 9630254102;

Preso che l’attività è stata conclusa dalla ditta Maggioli Spa in data 3/4/2023 e successivamente il 
Servizio Informatica ha proceduto alla richiesta di asseverazione del progetto tramite il portale 
www.padigitale2026.gov.it;

Preso atto della Pec del 31/07/2023, cui è stato assegnato il protocollo in entrata n. 30334/2023, con 
cui la società PagoPA S.p.A. per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale rendeva noto al 
Comune di Recanati che, a seguito di verifiche intercorse, alcuni servizi tra quelli richiesti a finanziamento 
risultavano “frammentati”, ovvero con il medesimo nome, e fissava il termine del 30 settembre 2023 per 
apportare le opportune rettifiche al progetto;

Preso atto della Pec del 19/09/2023, cui è stato assegnato il protocollo in entrata n. 36982/2023, con 
cui la società PagoPA S.p.A. prorogava il termine di scadenza per le rettifiche al progetto dal 30 
settembre 2023 al 30 novembre 2023;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

Visto che per adempiere alle richieste sopra descritte,  i servizi inizialmente inseriti nella domanda di 
finanziamento sono stati rivalutati e – dopo aver ricevuto nullaosta a procedere anche dal fornitore 
Maggioli Spa -  modificati come rappresentato dallo schema seguente: 

SERVIZIO DA SOSTITUIRE
INDICAZIONE DEL CASO DI 
IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA (non 
imputabile all’Ente)

NUOVO SERVIZIO

Rimborso per errato versamento 
tributo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

ritiro rifiuti ingombranti

Affidamento delle ceneri Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

incidenti stradali

Accertamento tributario: rateizzazione 
importo dovuto a seguito di 
accertamento

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

tassa dui rifiuti (tari)

Accertamento tributario: rettifica o 
annullamento dell'atto di accertamento

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

imposta di soggiorno

Accesso ai voucher sociali per 
l'abbattimento della retta di asilo nido

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO -  Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

mensa scolastica

Accesso civico generalizzato Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 

consigli e giunte comunali

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

Accesso documentale Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

diritti di segreteria

Attestazione di iscrizione anagrafica 
per cittadini comunitari

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

permesso di soggiorno

Autorizzazione all'esumazione, 
estumulazione straordinaria o 
traslazione

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

donazioni

Cancellazione dalla lista elettorale 
aggiunta

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei  servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

cedolino per dipendenti

Rilascio o rinnovo di una concessione 
cimiteriale

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

depositi cauzionali

Cittadinanza italiana cittadini stranieri 
maggiorenni residenti dalla nascita

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 

bandi di concorso

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

dei servizi della AppIO

Rinuncia alla concessione cimiteriale Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

segnalazioni, suggerimenti e reclami

Rilascio di certificati anagrafici e atti di 
stato civile

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

residenza

Concessione di spazi comunali per 
attività sportive

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

organizzazione di manifestazioni 
culturali e sportive

Contrassegno per veicoli a servizio dei 
disabili temporaneo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

passo carrabile

Contrassegno per veicoli a servizio dei 
disabili permanente: rinnovo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

autorizzazione unica ambientale

Contrassegno per veicoli a servizio dei 
disabili temporaneo: rinnovo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

catasto

Dichiarazione agevolazione pagamento 
IMU e TARI pensionati residenti 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 

discariche e isole ecologiche

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

all'estero aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

IMU agevolata per immobili in uso 
gratuito parenti in linea retta 2° grado

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

agevolazione tributaria

Rateizzazione del pagamento di un 
tributo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

commercio aree pubbliche

Dichiarazione di morte Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

cittadinanza italiana

Prenotazione di una sala per celebrare 
matrimoni o unioni civili

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
aggiornamento manuale dei servizi 
della AppIO - Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del Manuale 
dei servizi della AppIO

scarico acque reflue

Considerato:

• che il principio applicato della competenza finanziaria potenziata di cui l’allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011 ed in particolare il punto 3.6 lett.c), disciplina le modalità di accertamento dei 
contributi a rendicontazione e vista la necessità di imputare la spesa correlata al contributo a 
rendicontazione nell’esercizio in cui essa diventa esigibile;

• che l’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis) del TUEL, attribuisce ai responsabili di spesa o, in 
assenza di disciplina, al responsabile dei servizi finanziari, la competenza ad apportare le 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

variazioni di bilancio a stanziamenti correlate ai contributi a rendicontazione, escluse quelle 
previste dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• che nel vigente regolamento di contabilità armonizzato dell’Ente, all’art.20, comma 1, lett. g), è 
prevista in capo ai responsabili della spesa la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 
5-quater lett. e-bis) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto necessario modificare il cronoprogramma di spesa per i servizi/investimenti di competenza 
dell’Area Gestione Risorse – Servizio informatica, inerenti il progetto avente ad oggetto “servizio di 
integrazione nell’applicazione “IO”” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022, finanziato dall’UE – Next Generation EU – PNRR M1C1I1.4 a 
seguito della richiesta pervenuta con Pec prot.n.30334 del 31/07/2023 con cui la società PagoPA S.p.A. 
per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale richiedeva le modifiche al progetto come in 
precedenza descritte, posticipando all’esercizio 2024 l’esigibilità degli importi di entrata e spesa correlati 
così come riportato dettagliatamente nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, al fine di poter procedere alla corretta imputazione contabile dell’accertamento 
n.118/2023 e dell’impegno n.246/2023 assunti con la D.D. n.92/2023;

Considerato quindi che occorre procedere alle correlate variazioni ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, 
lett. e/bis) del TUEL in applicazione del crono programma delle relative attività da concludersi entro il 
9/04/2024;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n° 49 del 28/12/2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) del periodo 2023/2025 e s.m.i.;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 e s.m.i.;

• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del la variazione di cassa al 
Bilancio di Previsione 2023/2025 ex art.175 comma 5-bis, lett.d), D.Lgs. n.267/2000;

Atteso che sulla presente determinazione non è necessario il parere dell'organo di revisione come 
espressamente previsto all'art. 239, c. 1, lett. b, punto 2 del D.lgs n. 267/2000;

Visto il regolamento di contabilità;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

Visto il decreto del Sindaco n. 6 dell’11.05.2021, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni dirigenziali, nonché il n. 9 del 01.07.2021 con il quale la sottoscritta è stata incaricata della 
direzione del Servizio Informatica;Date le prescrizioni di cui all’art. 147-bis “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile” del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 punto 5.3 al D.Lgs. n. 
118/2011;

Date le prescrizioni degli art. 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, art.179 
“Accertamento”, art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di approvare, ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera e-bis) del D.Lgs.267/2000 e 
s.m.i., le variazioni agli stanziamenti dei capitoli correlati del bilancio di previsione finanziaria 
2023 - 2025 come dettagliate nell'Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e alla corretta imputazione contabile dell’accertamento 
n.118/2023 e dell’impegno n.246/2023 assunti con la D.D. n.92/2023;

3. Di comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione variazione di esigibilità di entrate 
e spese correlate così come disposto dall’art. 175, comma 5 quater lettera e-bis), del D.lgs. 
267/2000;

4. Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1190, dell’art. 6 d.PR. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;

5. Di dare atto che i nuovi servizi in sostituzione dei precedenti risultano affidati all’operatore 
economico Maggioli Spa in forza dell’affidamento disposto con la precedente 
Determinazione Dirigenziale n.92/2023 non comportando spese aggiuntive e intendendosi 
pertanto modificati con il presente atto, solo i servizi oggetto di integrazione sull’APPIO 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



Città di Recanati
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 225 del 29/12/2023

come elencati in premessa e la durata contrattuale estesa fino alla data prevista dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale di conclusione delle attività fissata al 9/4/2024; 

6. Di trasmettere il presente atto all’operatore Maggioli Spa per presa atto delle modifiche ai 
servizi oggetto di integrazione sull’APPIO e alla durata contrattuale dell’affidamento 
disposto con la D.D. n.92/2023;

7. di trasmettere la presente determinazione all’ANAC e all’AGID in ottemperanza all’art. 1 comma 516 
della Legge 28/12/2015 n. 208.

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente”  ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
LETIZIA MACCARONI / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE   
N. 1097 N.SETT 225 - DEL 29/12/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 
– COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO 
COMUNI APRILE 2022, CUP: H21F22000980006, CIG: 9630254102: 
RICOGNIZIONE DEI SERVIZI IMPLEMENTATI IN APP IO E 
VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI 
SENSI DELL'ART. 175, CO. 5-QUATER LETTERA E) BIS DEL d.LGS. 
267/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Li, 29/12/2023 IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE

LETIZIA MACCARONI / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determina n° 1097 n°sett 225 - del 29/12/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022, CUP: 
H21F22000980006, CIG: 9630254102: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI IMPLEMENTATI 
IN APP IO E VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI 
SENSI DELL'ART. 175, CO. 5-QUATER LETTERA E) BIS DEL d.LGS. 267/2000. 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 02/01/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
DENNIS CICCALE' / ArubaPEC S.p.A.C

op
ia

 c
on

fo
rm

e 
al

l’
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

,
il 

cu
i c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I

ri
la

sc
ia

to
 d

al
 s

eg
ue

nt
e 

C
er

tif
ic

at
or

e 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I 
/ A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
29

/1
2/

20
23

 0
0:

00
:0

0



Allegato n.1 

Proposta determinazione n. 1172/2023 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI APRILE 2022, CUP: H21F22000980006: CONSIDERAZIONI SULLO STATO DEI SERVIZI IMPLEMENTATI IN 

APP IO 

 

CAPITOLO DI SPESA VARIAZIONE 

(COMPETENZA E 

CASSA) 2023 

VARIAZIONE 2024 

01082.02.011 -36.400,00 +36.400,00 

 

CAPITOLO DI ENTRATA VARIAZIONE 

(COMPETENZA E 

CASSA) 2023 

VARIAZIONE 2024 

40200.01.098 -36.400,00 +36.400,00 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

L
E

T
IZ

IA
 M

A
C

C
A

R
O

N
I 

/ A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

29
/1

2/
20

23
 0

0:
00

:0
0




